
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.14 

1/3 

14) ORGANIZZAZIONE DI UN BOOTCAMP SULLA SPERIMENTAZIONE DEL 

METODO BORTOLATO PER L’INCLUSIONE: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 
Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTI - il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università di Foggia; 
- il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Studi 
Umanistici; 
- la proposta di organizzare un Bootcamp sulla sperimentazione 
del metodo Bortolato per l’inclusione, che si svolgerà presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici e il Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio dell’Università degli Studi di Foggia nei 
giorni 12 e 13 ottobre 2023, dalle ore 08:00 del 12 ottobre 2023 
alle ore 11:00 del 13 ottobre 2023; 
- gli obiettivi previsti dalla PRO3 (Programmazione Triennale 
2021-2022); 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra tra le attività previste nell’ambito 
dell’Obiettivo A “Ampliare l’accesso alla formazione universitaria; 
Linea 4, rafforzamento delle competenze acquisite dagli studenti 
e innovazione delle metodologie didattiche” della PRO3 e, in 
particolare, tra quelle che prevedono l’attivazione di ulteriori corsi 
e iniziative sulle competenze trasversali e/o l’imprenditorialità a 
partire dalla promozione e sensibilizzazione dei docenti dei 
dipartimenti al fine di incidere positivamente sul raggiungimento 
dei target prefissati degli indicatori di risultato A_f “Numero di 
studenti che partecipano a percorsi di formazione per 
l'acquisizione di competenze trasversali e per l’imprenditorialità 
oppure che partecipano a indagini conoscitive di efficacia della 
didattica disciplinare o trasversale” e A_i “Numero di open badge 
ottenuti dagli studenti a seguito di percorsi di formazione per 
l’acquisizione di competenze trasversali”; 

TENTUTO CONTO che la predetta iniziativa è rivolta a tutti gli studenti dell’Università 
di Foggia e ai corsisti del TFA sostegno, al fine di far loro 
acquisire competenze trasversali e specialistiche con la possibilità 
per gli studenti frequentanti del riconoscimento di 2 CFU e un 
open badge, inoltre per i corsisti del TFA sostegno di recuperare 
eventuali ore di assenza effettuate durante il percorso formativo; 

ATTESO che le attività formative del Bootcamp sono organizzate come di 

seguito indicato: 

- sviluppare capacità nell’ambito delle discipline linguistiche 

attraverso strumenti e software digitali (lezione con esercitazione 

per n. 4 ore); 

- progettare interventi per l’apprendimento della matematica e 

delle scienze (lezione con esercitazione per n. 4 ore); 

- esperienze immersive per sviluppare capacità di calcolo (lezione 

con esercitazione per n. 4 ore); 

- applicazioni inclusive del Metodo Bortolato (lezione con 

esercitazione per n. 4 ore); 
- applicazioni del Metodo Bortolato alle tecniche di studio (lezione 
con esercitazione per n. 4 ore); 

CONSIDERATO che l’attività di didattica innovativa prevista nel suddetto evento 
rientra nell’Obiettivo A “Ampliare l’accesso alla formazione 
universitaria; Linea 4, rafforzamento delle competenze acquisite 
dagli studenti e innovazione delle metodologie didattiche” previsto 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.14 

2/3 

dal D.M. n. 289 del 25.03.2021 (programmazione triennale 
PRO3); 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 19/07/2023 con la quale si 
è deliberato il riconoscimento di 2 CFU tra gli esami a scelta e un 
open badge agli studenti dell’Università di Foggia che 
parteciperanno all’iniziativa rientrante nell’ambito dell’Obiettivo A 
della PRO3 “Competenze trasversali e rilascio degli open badge”; 

CONSIDERATO 
 
 
 
VERIFICATA  
 
 
 
TENUTO CONTO 

che l’evento permetterà un approfondimento specialistico per i 
corsisti del TFA sostegno – VIII ciclo nonché il riconoscimento 
delle ore svolte a fronte di eventuali assenze alle lezioni e/o al 
tirocinio; 
la disponibilità dei Dipartimenti di Studi Umanistici (Distum) e di  
Economia, Management e Territorio (DEMET) di organizzare un 
Bootcamp sulla sperimentazione del metodo Bortolato per 
l’inclusione; 
che il suddetto evento prevede una spesa massima complessiva  
di € 30.000,00 che graverà sui fondi PRO3; 

DELIBERA 
 di autorizzare l’organizzazione di un Bootcamp sulla sperimentazione del 

metodo Bortolato, che si svolgerà presso il Dipartimento di Studi Umanistici e il 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio dell’Università degli Studi di 

Foggia nei giorni 12 e 13 ottobre 2023, dalle ore 08:00 del 12 ottobre 2023 alle 

ore 11:00 del 13 ottobre 2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 30.000,00 per l’organizzazione del 

Bootcamp, così ripartita: 

1. Spesa complessiva massima di € 2.400,00 per vitto, alloggio, viaggio e 

compenso per i relatori esterni; 

2. Spesa complessiva massima di € 500,00 per la locazione di un autobus 

da adibire allo spostamento del 12.10.2023 degli studenti dell’Istituto 

Alberghiero “Michele Lecce” di Manfredonia presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università di Foggia; 

3. Spesa complessiva massima di € 10.000,00 per il servizio di catering a 

buffet per circa 300 persone per la cena del 12.10.2023 e la colazione del 

13.10.2023; 

4. Spesa complessiva massima di € 10.000,00 per la stipula di una 

convenzione con l’Istituto Alberghiero “Michele Lecce” finalizzata al 

rimborso delle spese sostenute per l’acquisto delle derrate alimentari 

utilizzate dagli studenti per l’organizzazione del pranzo del 12.10.2023; 

5. Spesa complessiva massima di € 1.000,00 per apparecchiature 

informatiche e tecnico-scientifiche per i laboratori; 

6. Spesa complessiva massima di € 1.000,00 per n. 2 unità di servizio di 

vigilanza armata; 

7. Spesa complessiva massima di € 1.500,00 per service audio-video; 

8. Spesa complessiva massima di € 1.500,00 per servizio di pulizia delle 

aule e dei bagni durante lo svolgimento dell’evento e di supporto allo 

spostamento di scrivanie, totem e materiale per allestimento aule; 

9. Spesa complessiva massima di € 100,00 per l’utilizzo gratuito della 

Fontana Ecologica presente nel giardino del Dipartimento di Studi 

Umanistici, a disposizione di tutti i partecipanti all’evento; 

10. Spesa complessiva massima di € 2.000,00 per presidio della struttura con 

vigilanza esterna, vigilanza evento e supporto informatico; 

 di autorizzare il trasferimento della predetta somma presso il sezionale del 

DISTUM per l’organizzazione del Bootcamp, da far gravare sui fondi PRO3 

presenti sul sezionale di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.14 

3/3 

immediatamente esecutivo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area didattica e servizi agli studenti. 
- C.C.:  servizio contabilità e bilancio. 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-09-18T10:07:28+0000
	ROMEI TERESA


		2023-09-18T12:48:43+0200
	LORENZO LO MUZIO




